Resposta aos pedidos de reconsideração da Fase 3 – Processo Seletivo 2022

Em resposta aos pedidos de reconsideração da Fase 3 (Entrevistas) apresentados dentro do

cronograma previsto no Edital 01/2021 e do prazo regimental, a Comissão do Processo Seletivo

2022 do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política e Relações Internacionais, após cuidadosa

reanálise no dia 18 de novembro de 2021, deliberou o que se segue para cada caso apresentado:

1. Inscrição nº 64756

Após nova análise da entrevista realizada na fase 3 do processo seletivo, a banca, a despeito de

considerar a relevância do projeto apresentado e do inequívoco comprometimento da candidata,

decidiu pela manutenção da nota ao se observar lacunas na bibliografia e ligeiro afastamento da

linha de pesquisa proposta. Os demais pedidos não são pertinentes, uma vez que se afastam ao que

ordena o Edital. Ainda, destaque-se que o projeto foi APROVADO. Pedido indeferido.

2. Inscrição nº 64773

Após nova análise da entrevista realizada na fase 3 do processo seletivo, a banca decidiu pela

manutenção da nota por motivo de inconsistências e imprecisões teórica e metodológica. A

bibliografia apresentada também se mostrou insuficiente. Pedido Indeferido.

3. Inscrição nº 64819

Após nova análise da entrevista realizada na fase 3 do processo seletivo, a banca decidiu pela

manutenção da nota por motivo de inconsistências teórica e metodológica. Ainda, excessos

normativos e de inapropriada amplitude temática. Pedido indeferido.

4. Inscrição nº 64866

Após nova análise da entrevista realizada na fase 3 do processo seletivo, a banca, a despeito de

considerar a relevância do projeto apresentado e do inequívoco comprometimento do candidato,

decidiu pela manutenção da nota pois não foram apresentados elementos que justificassem alteração

da nota. Ainda, destaque-se que o projeto foi APROVADO. Pedido Indeferido.

5. Inscrição nº 64875

Após nova análise da entrevista realizada na fase 3 do processo seletivo, a banca, a despeito de

considerar a relevância do projeto apresentado e do inequívoco comprometimento do candidato,

decidiu que a pesquisa proposta, por explicitar objetivos mais inclinados aos aspectos das políticas

internas, deverá permanecer com a nota anteriormente atribuída. Ainda, destaque-se que o projeto

foi APROVADO. Pedido Indeferido.

Atenciosamente,

Comissão do Processo Seletivo 2022 – PPGCPRI

João Pessoa, 18 de novembro de 2021